
     
 D.R.S. n. 2029/S2 

Repubblica
Italiana

REGIONE  SICILIANA
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n.10 del 15/05/2000;
Vista la L.R. n.19 del 16/12/2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i;
Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  14/06/2016,  n.12  recante

"Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo
49,  comma  1  della  legge  regionale  07/05/2015,  n.9.  Modifiche  al  decreto  del
Presidente della Regione 18/01/2013 e s.m.i";

Visto il  D.D.G. 1543 del 06/07/2016, di  preposizione della dott.ssa Carmela Madonia al
Servizio 2 "Piano regionale dei trasporti - Trasporto regionale ferroviario";

Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i;
Visto il  decreto  legislativo 18/04/2016 n.  50 e,  in  particolare,  l'articolo 216 comma 1 a

norma del quale lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o
avvisi  con  cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del  contraente  siano  pubblicati
successivamente alla data della sua entrata in vigore;

Vista la L.R. 12/07/2011 n. 12 e s.m.i.;
Vista la L.R. 18/07/1977 n. 47 e s.m.i;
Vista la L.R. 13/01/2015 n. 3 recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;
Visto il decreto legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;
Vista la  L.R.  09/05/2017  n.  9  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  per  l'esercizio

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017- 2019”;   
Vista la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.171  del  21/04/2017  concernente  il

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell'articolo 3, comma
4, del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118”;

Vista la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  187  del  15/05/2017  concernente  "Legge  di
stabilità regionale 2017 e Bilancio di previsione per l'esercizio 2017 e per il triennio
2017-2019. Decreto legislativo 23/06/2011 n. 118, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno
2017";

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 209 del 10/07/2014 “Condizionalità ex ante
- Attività a livello regionale”, recante l'individuazione dei centri di competenza e delle

                                                                                                                                                              1



iniziative  da  porre  in  essere  in  ambito  regionale  per  il  soddisfacimento  delle
“condizionalità ex ante” previste dall'articolo 19 del Regolamento (UE) n. 1303/2013
del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013; 

Visto la nota prot. 20806/A5 del 21/04/2015 con la quale la dott.ssa Carmela Madonia è
stata nominata, ai sensi dell’art.10 comma 1 del D.Lgs 163/2006, Responsabile Unico
del  Procedimento  per  l'affidamento  mediante  asta  pubblica  del  Servizio  di
aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e della Mobilità e dei relativi piani
attuativi e delle relative procedure VAS; 

Visto il  D.D.G. n.1007/A5.UO1 del 05/05/2015 con il quale è stato determinato di attivare
le procedure per l'affidamento del  Servizio di aggiornamento del Piano Regionale dei
Trasporti e della Mobilità e dei relativi piani attuativi e delle relative procedure VAS,
per l'importo a base d'asta di € 186.000,00, IVA esclusa;

Considerato  che  alla  procedura  di  gara  è  stato  attribuito  il  numero  identificativo CIG
6241406B28; 

Visto il D.R.A. n. 1206/A5 del 27/05/2016, di approvazione del contratto Rep. 11335 del
28/04/2016, stipulato tra questo Dipartimento ed il RTI tra PricewaterhouseCoopers
Advisory  S.p.A.  (mandataria)  e  T  Bridge  S.p.A.  (mandante)  per  l'esecuzione  del
Servizio di aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e della Mobilità e dei
relativi piani attuativi e delle  relative procedure VAS, per l'importo complessivo di
euro 135.471,24 IVA inclusa;

Visto il D.R.A. n.948/A5 del 11/05/2016, vistato in data 17/05/2016 al n.1 Scheda n.1 dalla
Ragioneria Centrale delle Infrastrutture, con il quale è stata impegnata definitivamente
sul  capitolo  272531,  es.  2016,  la  somma  complessiva  di  euro  138.193,80 per  il
pagamento dei corrispettivi dovuti all'aggiudicatario della gara e per il pagamento dei
compensi  a  saldo  spettanti  ai  componenti  esterni  della  Commissione  di  gara  e
considerato che si è proceduto, nel 2017, al riaccertamento ordinario della somma di
euro 89.493,38, necessaria per le finalità anzidette;  

Considerato che la ripartizione percentuale delle attività tra le partecipanti al RTI è pari al 68% per
la  PricewaterhouseCoopers  Advisory S.p.A.,  mandataria  e  al  32% per la  T Bridge
S.p.A., mandante;

Vista l'attestazione  di  regolare  esecuzione  del  servizio  redatta  n.q.  di  RUP,  ai  sensi
dell'articolo  235  del  D.P.R.  207/2010,  in  data  03/08/2017  prot.40261,  restituita
sottoscritta per accettazione con PEC, assunta al protocollo al n. 40975 del 08/08/2017
e approvata con DRS n.1873 del 24/08/2017,  dalla quale risulta un credito a saldo del
RTI di complessivi euro 33.701,24 oltre IVA, di cui € 22.916,84 oltre IVA a favore di
PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A., e € 10.784,40 oltre IVA a favore di TBridge
S.p.A;

Vista la fattura n.PA 17/00025 del 31/07/2017, di euro 10.606,73 oltre IVA al 22%, per un
importo complessivo di euro 12.940,21, prodotta dalla Societa T Bridge S.p.A., P.I.
01201580998, nella qualità di mandante del RTI aggiudicatario, quale quota, pari al
32%,  del  corrispettivo  dovuto  alla  stessa  a  titolo  di  saldo  per  l'espletamento  del
servizio di aggiornamento del P.R.T.M., al netto della ritenuta dello 0,5% ai sensi del
comma 3 del DPR 207/2010;

Vista l'ulteriore fattura  n.PA 17/00030 del 31/08/2017, di euro 177,66 oltre IVA al 22%, per
un importo complessivo di euro 216,75, prodotta dalla Societa T Bridge S.p.A., P.I.
01201580998, nella qualità di mandante del RTI aggiudicatario, corrispondente alle
somme  trattenute  a  titolo  di  ritenuta  dello  0,5% ai  sensi  del  comma  3  del  DPR
207/2010 nel corso dell'esecuzione del servizio;

Vista la  fattura  n.PA 542  del  15/09/2017,  di  euro  22.916,84,  oltre  IVA al  22%,  per  un
importo  complessivo  di  euro  27.958,54,  prodotta  dalla  Societa
PricewaterhouseCoopers  Advisory  S.p.A.,  P.I.  03230150967  nella  qualità  di
mandataria del RTI aggiudicatario, quale quota, pari al 68%, del corrispettivo dovuto,
a saldo per l'espletamento del servizio di aggiornamento del P.R.T.M.;

                                                                                                                                                              2



Preso atto che i suddetti importi corrispondono al 30% del corrispettivo contrattuale, oltre gli
importi  delle  ritenuta  dello  0,5% operate,  ai  sensi  dell'art.  4  comma 3  del  D.P.R.
207/2010,  in  sede  di  liquidazione  del  primo  e  del  secondo  acconto,  ripartiti  tra
mandante  e  mandataria  in  proporzione  alle  quote  di  esecuzione  del  servizio
(rispettivamente 32% mandante e 68% mandataria), e che possono essere corrisposti
in ragione della verifica della regolare esecuzione e della regolarità contributiva; 

Vista la circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione, riguardante
la “Scissione dei pagamenti ai fini I.V.A. (split payment) - art. 1, comma 629, lettera
b) della legge 23/12/2014, n. 190”;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_8159059 con
scadenza  il  03/11/2017,  attestante  la  regolarità  contributiva  della  società  T Bridge
S.p.A., P.I. 01201580998;

Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC) prot.  INPS_7128664 con
scadenza  il  19/10/2017,  attestante  la  regolarità  contributiva  della  società
PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A., P.I. 03230150967;

Vista la liberatoria rilasciata da Equitalia Servizi S.p.A. ai sensi dell'art.4 del D.P.R.n.602/73
attestante lo stato di non inadempienza della T Bridge S.p.A., P.I. 01201580998;

Vista la liberatoria rilasciata da Equitalia Servizi S.p.A. ai sensi dell'art.4 del D.P.R.n.602/73
attestante  lo  stato  di  non  inadempienza  della  PricewaterhouseCoopers  Advisory
S.p.A., P.I. 03230150967;

Preso atto che  il  corrispettivo  complessivo  non  supera  il  limite  di  €150.000,00  previsto  dal
D.Lgs. 159/2011;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle somme sopra citate;

DECRETA

Art. 1 - Per le motivazioni e le finalità sopra specificate, si dispone la liquidazione della fattura
elettronica n.PA 17/00025 del 31/07/2017, pari a euro 12.940,21 così ripartita:
- € 10.606,73, importo imponibile, in favore della  T Bridge S.p.A., quale quota del 32% - al netto
della ritenuta ex art. 4, comma 3 D.P.R. 207/2010 - del saldo del 30% del corrispettivo contrattuale
- al netto della ritenuta dello 0,5 ex art art. 4, comma 3 DPR 207/2010, dovuto alla mandante del
RTI aggiudicatario del Servizio di aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e della Mobilità
e dei relativi piani attuativi e delle  relative procedure VAS - CIG  6241406B28 - Contratto rep.
11335/2016; 
-  €  2.333,48,  IVA al  22% della  fattura  di  cui  sopra,  in  favore della  Regione Siciliana,  per  la
scissione dei pagamenti.
Art. 2 -  Si dispone, altresì, la liquidazione della fattura elettronica n.PA 17/00030 del 31/08/2017,
pari a euro euro 216,75 così ripartita:
- € 177,66, importo imponibile, in favore della  T Bridge S.p.A., quale quota residua dovuta a saldo
dei  corrispettivo  complessivo  spettante  alla  mandante  del  RTI  aggiudicatario  del  Servizio  di
aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e della Mobilità e dei relativi piani attuativi e delle
relative procedure VAS - CIG  6241406B28 - Contratto rep. 11335/2016; 
- € 39,09, IVA al 22% della fattura di cui sopra,  in favore della Regione Siciliana, per la scissione
dei pagamenti.
Art. 3 -  Si dispone, altresì, la liquidazione della fattura elettronica n.PA 542 del 15/09/2017,  pari
ad euro 27.958,54, così ripartita:
-  €  22.916,84, importo  imponibile,  in  favore  della  PricewaterhouseCoopers  Advisory S.p.A.,
quale  quota  del   68% del  saldo  del  corrispettivo  contrattuale  dovuto  alla  mandataria  del  RTI
aggiudicatario del Servizio  di aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e della Mobilità e
dei  relativi  piani  attuativi  e  delle  relative procedure VAS -  CIG  6241406B28 - Contratto  rep.
11335/2016; 
-  € 5014,70,  IVA al  22% della  fattura  di  cui  sopra,  in  favore  della  Regione Siciliana,  per  la
scissione dei pagamenti.

                                                                                                                                                              3



Art. 4  - Al pagamento degli importi di cui all'articolo 1, a valere sull'impegno assunto con D.R.A.
n.948/A5  del  11/05/2016  sul  Capitolo  272531  del  Bilancio  della  Regione,  quota  oggetto  di
riaccertamento  ordinario  nell'es.fin.  2017,  si  provvederà  con  mandato  collettivo  intestato  alla
TBridge  S.p.A.,  P.I.  01201580998  con accredito  sul c/c  bancario acceso presso la banca Intesa
Sanpaolo S.p.A, individuato dal seguente codice IBAN: OMISSIS ed alla Regione Siciliana, codice
fiscale 80012000826, con accredito sul c/c bancario codice IBAN: OMISSIS.
Art. 5 - Al pagamento degli importi di cui all'articolo 2, a valere sull'impegno assunto con D.R.A.
n.948/A5  del  11/05/2016  sul  Capitolo  272531  del  Bilancio  della  Regione,  quota  oggetto  di
riaccertamento  ordinario  nell'es.fin.  2017,  si  provvederà  con  mandato  collettivo  intestato  alla
TBridge  S.p.A.,  P.I.  01201580998  con accredito  sul c/c  bancario acceso presso la banca Intesa
Sanpaolo S.p.A, individuato dal seguente codice IBAN: OMISSIS ed alla Regione Siciliana, codice
fiscale 80012000826, con accredito sul c/c bancario codice IBAN: OMISSIS.
Art. 6 - Al pagamento degli importi di cui all'articolo 3, a valere sull'impegno assunto con D.R.A.
n.948/A5  del  11/05/2016  sul  Capitolo  272531  del  Bilancio  della  Regione,  quota  oggetto  di
riaccertamento  ordinario  nell'es.fin.  2017,  si  provvederà  con  mandato  collettivo  intestato  alla
PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A., P.I. 03230150967, con accredito sul c/c bancario acceso
presso la Banca Monte dei Paschi di Siena, individuato dal seguente codice IBAN: OMISSIS ed alla
Regione  Siciliana,  codice  fiscale  80012000826,  con  accredito  sul  c/c  bancario  codice  IBAN
OMISSIS.
Art. 7 -  La spesa di cui al presente provvedimento è da imputare al codice U.1.03.02.10.001 del
Piano dei conti finanziario.
Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione
ai sensi della Legge regionale 12/08/2014 n. 21 e s.m.i. e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale
dell'Assessorato Infrastrutture per il visto di competenza.

Palermo li   20/09/2017                                  

Il Dirigente del Servizio 2
                            F.to    Dott. ssa C. Madonia

                                                                                                                                            

                                                                                                                                                              4


